Hebr. II

cere prouidet. Hæc uero , nec in obliquo peruersoq;
ac simulato corde sedem habere potest: nec inchoa-
ri aut conseruari , nisi sola Dei gratia . Hæc ipsa est
quam primo legis suæ mădato a nobis exigit Deus.
ubi præfatus, së unum esse Dominū Deum nostrum,
subiicit, Ne habeamus Deos alienos corā se. Id scili-
cet uolens, ne alibi quām in se uno spes ac fiducia no-
stra resideat: quæ sibi uni debeatur. Innuens etiam, si
aliò spes & fiducia nostra respiciat , aliū nobis esse
Deum. De hac sermonem instituimus, cui compen-
diò docendæ conscriptum est Symbolum, quatuor
partibus distinctum. quarum tres primæ tribus per-
sonis sacræ trinitatis destinatæ sunt, Patri, Filio, &
Sancto Spiritui: q; est unus Deus noster æternus ac
omnipotens , in quem credimus . quarta explicat,
quæ ad nos ex ea in Deum fide redeant, quæq; ex-
pectanda sint. Quando uero impij quidam, ut fidem
nostram ab ipsis radicibus reuellant, circa prima ini-
tia obstreput, & nos Deum unum in tribus perso-
nis cōfitentes ludibrio habent: postulabat hic locus,
ut eorum blasphemiae compescerentur . Verum, quia
dociles manu ducere, non autem cum pugnacibus et
rebellibus manum conserere, hic propositū est: cum
illic nunc instruclis copijs non congregiar. Tantum
quid

quid sequendum hac in parte sit, quid cauendum,
paucis indicabo: ut habeant qui faciles apertasq; ue-
ritati aures dederint, in quo certo pede consistant.
Scriptura unū nobis Deum tradit, non plures. Israël
inquit, Dominus Deus tuus Deus unus est. Eadem
tamen & patrem Deum, & filium Deum, & spiri-
tum sanctū Deum, nihil obscure asserit. Vnum dun-
taxat argumentum proferemus: sed quod pro mille
esse possit. Paulus hæc tria sic connectit, Deum, fi-
dem, & baptismum: ut ab uno ad alterum ratiocine-
tur. Ut quia una est fides, ex eo unum esse Deum de-
monstrat: quia unus est baptismus, inde quoq; unam
esse fidem ostendat. Cum enim fides non hoc atq;
illuc circunspicere, neq; per uaria discurrere debeat,
sed in unum Deum spectare, in eum conferri, in eo
hæcerere: ex eo facile constituitur, quod si plures sunt
fides, plures etiam esse Deos oporteat. Rursum, quia
baptismus sacramentum est fidei, ipsius unitatem no-
bis confirmat, ex eo quod unus est. Atqui fidē pro-
fiteri nemo potest, nisi in unum Deum. Ergo ut ba-
ptismur in unam fidem, ita in unum Deum fides no-
stra credit. Et ille itaq; unus est, & hæc una est, quia
utrumq; unius Dei est. Hinc etiam conficitur, ut non
nisi in unū Deum baptisari liceat, quia in eius fidem
baptismur

Deut. 6

Ephes. 4

Matth. ult. baptisamur, in cuius nomen baptisamur. Nam, cū scri-
 ptura uoluerit, nos baptisari in nomen patris & filij
 & spiritus sancti, simul utiq; uoluit, una omnes fide-
 in patrem, filium, & spiritum sanctum credere. id ue-
 ro quid aliud est, quam clare testari patrem, filium,
 & spiritum sanctum unum Deum esse? Si enim in eo-
 rum nomen baptisamur, in eorum fidem baptisamur.
 Vnus igitur Deus sunt, si una fide coluntur. Extant
 & alia luculenta testimonia, quae partim unā trium
 diuinitatem, partim personalem distinctionem affer-
 rant. Filio nomen illud, quod Iudei uocant ineffabi-
Iere. 23. 33 le, apud Ieremiam attribuitur. Vnū igitur aeternum
 illum Deum esse oportet, qui alibi negat se daturum
Iesa. 43 suam gloriā alteri. Et tamen cum dicitur principio fu-
Ioan. 1 isse apud Deum, patremq; fecisse per illum secula: prae-
Hebr. 1 terea cum ipse testatur, claritatem suam se habuisse
Ioan. 17 apud patrem, anteq; mundus fieret: distinctio ostenditur.
 magis etiam perspicue ex eo, quod non pater
Ioan. 16 et uenisse, & carnem nostram induisse: sed filius à pa-
 alibi tre exisse, ut ad nos descenderet, & homo fieret, di-
Zach. 13 citur. Vtrunq; simul apud alterum prophetā expres-
 sum est: ubi pater socium uel cognatum ipsum appellat.
 Non est autē Deo cognatus uel socius, nisi qua-
 tenus Deus. Rursum, si socius est, distinctum esse
 oportet.

oportet: quando non est societas nisi inter duos. Spiritum sanctum diserte Deum esse pronuntiat Petrus in Actis. Aliū tamē esse à Christo, plus decē locis ex Ioannis Evangelio constat. Sed omnium clarissime hoc totum mysterium explicauit Paulus, cum spiritum Christi, & spiritum eius qui suscitauit Iesum à mortuis, promiscue uocauit. Si enim unus est patris & filii spiritus, pater & filius unum sint oportet. Rursum, spiritum ipsum unum esse cum patre & filio conuenit, cū nullus à spiritu suo diuersus sit. Ca-
villantur quidam se audire Deum spiritum esse: ideo nihil se intelligere per spiritū, quam Deum patrem. Sed ut Deum esse spiritū audiunt, ita etiam audiunt spiritum sanctum esse spiritum Dei. Nihil ergo repugnat, quo minus tota Dei essentia spiritualis sit, & in illa essentia sint, pater, filius, & spiritus. Nec defuerunt qui dicerent, non alia ratione Deū, nunc pa-
trem, nunc filium, nunc spiritum sanctum nomina-
ri: quamqua fortis, & bonus, et gloriosus, & mi-
sericors appellatur. Sed ij quoq; facile reuincuntur.
quod hæc epitheta esse apparet, quæ ostendunt qua-
lis sit Deus: illa nomina, quæ declarant quis uere sit.
Vident non cōtentiosi, nec peruicaces, patrē, filium,
& spiritum sanctum unum esse Deum, quia & pa-
ter

Acto. 5

Ioan. 14.15

Rom. 8

110 CHRISTI RELIGIONIS

ter Deus, & filius Deus, & spiritus Deus: nec potest nisi unus esse Deus. Rursum, tres nominantur, tres describuntur, tres distinguuntur. Vnus itaq; & tres: unus Deus, una essentia. Qui tres? Non tres distincti, non tres essentiæ. Vtrumq; ut significarent orthodoxyi ueteres, dixerunt unam esse trinitatem, tres substantias: id est, substantiam unam, tres in una substantia subsistentias. Latini, cum per omnia sensu convenirent, alterum tantum nomen reddiderunt, in altero quiddam aliud expresserunt. Dixerunt enim unam essentiam (quod nomen Graeco illi respondet:) tres uero personas. quo relationem quandam indicare uoluerunt. Oblatrant hæretici, quod trinitas, tripartitæ, essentia, personæ, conficta sunt hominum arbitrio nomina, nusquam in scripturis lecta aut uisa. Sed cum hoc nobis excutere non possint, tres dici, qui unus Deus sunt: qualis est istæc morositas, improbare uerba, quæ non aliud explicant, quam quod scripturis testatum consignatumq; est? Satius foret, inquiunt, non modo sensa nostra, sed uerba etiam intra scripturæ fines continere: quam exotica uerba spargere, quæ dissensionum ac iurgiorum seminaria futura sint. Sic enim languetur circa uerborum prægnas, sic ueritas altercando amittitur, sic charitas dissoluitur.

dissoluitur. Si uerbum exoticum appellant, quod tandem syllabis compositum in scriptura ostendi non possit, inquam sane legem nobis imponunt: qua dannantur omnes conciones, quae scripturæ contextu non consarcinantur. Sin exoticum illis est, quod curiosè excogitatū superstitione defenditur: qd' ad contentionē magis q̄ ad cœdificationē ualeat: qd' uel importune, uel nullo fructu usurpatur: quod sua asperitate pias aures offendit: quod à uerbi Dei simplicitate abstrahit: eorū sobrietatē toto animo amplector. Non enim minori religione de Deo nobis loquendū, q̄ cogitandum sentio. quando, & quicquid de eo à nobis cogitamus, stultum est: & quicquid loquimur, insultum. Est tamen modus aliquis seruādus. petenda certe est ex scripturis, & cogitandi & loquendi regularia. ad hanc amissim, & mentis cogitationes omnes, & oris uerba exigenda sunt. Sed quid uetat, quomodo, quae captui nostro perplexa in scripturis impeditaq; sunt, ea uerbis planioribus edisseramus: quae tamen religiose & fideliter ipsius scripturæ ueritati serviant, & parce modeste q; nec citra occasione usurpentur. Occurrunt quotidiana exempla. Sæpe de fidei iustitia disputatur: pauci assequuntur, quomodo siamus iusti fide. Addamus hanc esse Christi iustitiam,

tiam, non nostram: in ipso, non in nobis sitam: sed imputatione nostram fieri, quoniam accepta nobis fertur. Ita non uere nos esse iustos, sed imputati: uel nō esse iustos, sed pro iustis imputatione haberet, quatenus Christi iustitiam per fidem possidemus, res plana erit & expedita. Dicitur Deus in reprobis operari, quorū opera damnata sunt. difficilis & inuoluta quæstio. An Deus autor sit peccati: an malū Deo sit imputandum? an iniustitia opus eius censeri debeat? Subiçciamus, in eodem factō respiciendum peruersi hominis, ac iusti Dei opus. Hominem reprobum, mali radicem in se habere fixam, à se malum cogitare, à se uelle, à se conari, à se perpetrare. Ideo illi imputandum, quicquid in opere mali ac culpæ est. Quia consilio, uoluntate, factō, contrā Deum nititur. Deum uero, malam uoluntatem, ac malum conatum, quo uult infleñtere, nunc coercere ac moderari: nūc successum dare, & uires addere. sed omnia iuste. Sic Pharao, Nabuchadnezer, Sennacherib, contra Deum uiuentem belligerabantur, potentiam eius ridebant: populum, quantum in se erat, immerentem persequebantur: violenter, nullo iure, irruerant Exod. 9 in alienam possessionem. Deus autē eos omnes exci- lere. 5 tauerat, ut hæc omnia perpetrarent: sed iam male uolentes,

uolentes, & male cogitantes: aut potius malam eo-
 rum uoluntatem, & malū conatum, in Israēlem con-
 uerterat, & faciebat inualescere: nunc ut populi sui
 impietatem ulcisceretur, nunc ut liberationem face-
 ret magnificentiore. Sic afflictio Iob, opus erat Dei Iob 1. & 2.
 & diaboli. & tamen diaboli iniustitiam à Dei iusti-
 tia distinguere conuenit: quod ille perdere conaba-
 tur, Deus autem exercebat. Sic Assur erat uirga fu-
 roris Domini, Sennacherib securis manus eius: oēs Iesa. 10
 ab eo uocati, suscitati, impulsi, deniq; eius ministri.
 Sed quid? dum efferatae suæ libidini obsequebantur, Iere. 27
 iniustitiae Dei inscijs seruiebant. En Deus, & illi, eius-
 dem operis autores, sed in eodem opere elucet Dei iu-
 stitia, eorum iniquitas. Hac distinctione implicitus
 ille nodus dissoluitur: si quis interpellet & fremat
 non probari sibi distinctiones, quia suas rixas distin-
 ctionibus Sophistæ sarcιūt. quis talem importunita-
 tem non oderit? Si quis uerborum nouitatem repre-
 hendat, nonne merito iudicetur lucem ueritatis indi-
 gne ferre? ut qui tantum hoc reprehendat, ueritatem
 planam ac dilucidam reddi. Huiusmodi autem uerbo-
 rum nouitas (si ita appellanda est) tum potissimum
 usi uenit, dum aduersus calumniatores afferenda est
 ueritas, qui tergiuersando ipsam eludunt. Quod ho-

h die plus

die plus satis experimur, quibus plurimum est negotiū in expugnandis ueritatis hostibus: adeo obliquo & uolubili flexu lubrici isti angues effugiunt, nisi fortiter premantur, & deprehensi urgeantur. Sic ueteres uarijs prauorum dogmatū certaminibus exagitati, coacti sunt exquisita perspicuitate edisserere, quid sentiret, ne obliqua subterfugia impijs relinquerent: quibus uerborū inuolucra, errorū erat latebra. Arrius fatebatur Christū Deum, & filiu Dei: quia euidentibus scripturis reluctari non poterat. & quasi probe defunctus, consensum aliquem cum alijs simulabat. At interim non desinebat iactare, Christū creatum esse, & initium habuisse, ut reliquas creaturas. Quo flexilem hominis uafritiem è latebris extraherent ueteres, ultra progressi sunt, & declararunt Christum æternum patris filium, patriq; cōsubstantialem esse. Hic effebuit Arrianorum impietas, dum nomine ouosris pessime odiisse, & execrari ceperunt. Quod si principio, Christum confessi essent sincere & ex animo, Deum, non inficiati essent patri esse cōsubstantialem. Quis probos illos uiros infectari audeat, quasi rixatores & cōtentiosos, quod ob uoculam unam tanto disceptandi furore incauerint, & ecclesiæ quietem turbauerint? At uocula illa

Hæ distinguebat inter puræ fidei Christianos, & sa-
cilegos Arrianos. Surrexit postea Sabellius, qui pa-
tris, filij, & spiritus sancti nomina uana esse disputa-
bat: nec distinctionis alicuius causa posita, sed diversa
esse Dei attributa. cuiusmodi plurima habentur. Si in
certam uentum esset, fatebatur se credere Patrem deum,
Eum deum, Spiritum deum: sed postea elabebatur, nihil se
alium dixisse, q̄ si Deum fortem & iustum & sapien-
tem vocasset. Itaq; recinebat aliam cantilenā, patrem
esse filium, & spiritum sanctum esse patrem, nullo
ordine, nulla distinctione. Ii, quibus tum pietas
cordi erat, ut hominis improbitatem frangerent, con-
tra reclamabant, uere agnoscendas esse in Deo uno
tres proprietates. Et, ut se simplici ueritate aduersus
tortuosas uerbi uerbi munirent, affirmarunt uere in uno
Deo tres personas subsistere, seu (quod idem erat)
in Dei unitate subsistere personarum trinitatem. Si
ergo temere non sunt inuenta nomina, temere repu-
diantur. Utinam sepulta essent: constaret hæc modo
inter omnes fides, patrem, filium, et spiritum sanctum unum
esse Deum. nec tamen aut filium, patrem esse: aut spi-
ritum sanctum, filium: sed proprietate quadam esse
distinctos. Verum ubi occurrentum est, ex una par-
te Arrianis, ex altera Sabellianis: qui utrisq; tergiuer-

sandi ansam præcidi stomachantur, nonnullam suffi-
tionē injiciunt, uel Arriū se esse discipulos, uel Sabellī.
Dicit Arrius Christū esse deū, sed missat factū
esse, & initū habuisse. dicit unū cum patre, sed clam
in suorū aures insuffrat, unitum ut reliquos fideles,
quanqu singulari prærogatiua. Dic consubstantiale,
detraxeris uersipelli laruā, & tamen nihil addis scri-
pturis. Dicit Sabellius, patrem, filum, & spiritum
sanctū nihil in Deo distinctū sonare. Dic tres esse,
uociferabitur te nominare tres deos. Dic in una
Dei essentia personarum esse trinitatem: dixeris
uno uerbo quod scripturæ loquuntur, & inanem
loquacitatem compresseris. Et si hæc nomina non se-
runt, concedat saltē nobis, quod inficiari, uel si rum
pantur, non possunt: cum unum audimus, intelligen-
dam esse substantiæ unitatem: cum tres audimus, in
una hac essentia distinguendas tamen tres proprie-
tates. Siquidem ita eas scriptura distinguit, ut Patri
principium agendi rerumque omnium fontem & ori-
ginem attribuat: Filio, sapientiam & consilium agen-
di assignet: ad Spiritum, uirtutem efficaciamque actio-
nis referat. Vnde & filius uerbū patris dicitur: non
quale homines loquuntur aut cogitant, sed eternum
& incomutabile, ineffabili modo à patre emergens.
ut spiri-

ut spiritus sanctus uirtus, digitus, potentia nuncupatur. Nunc simplicē ueritatis confessionē audiamus.

P A R S S Y M B O L I
P R I M A.

Credo in Deū patrem omnipotentem, creatorem cœli & terræ.

Quia profitemur, nos fiduciam habere omnem in Deo patre fixā: quem & nostrū, & omniū omnino rerum, quæ creatæ sunt, creatorē agnoscimus. quas uerbo & æterna sua sapientia (qui filius est, & sua Psal. 33 virtute (qui spiritus sanctus est) condidit. Atq; ut Psal. 104 semel condidit: ita nunc sustinere, fouere, agere, con Acto. 17 seruare, bonitate ac uirtute sua: citra quam omnia sta Hebr. 1 tim collapsura essent, & in nihil abitura. Cum uero omnipotentem & rerum omnium creatorem appellamus, talem eius omnipotentiam, qua omnia ope ratur in omnibus: talemq; prouidentiam, qua omnia 1. Cor. 12 moderatur, cogitare oportet. non qualem illi Sophisti affingunt, manem, sopitam, ociosam: ut fide per Thre. 3 suam habeamus, quæcunq; nobis accidunt, lœta iuxta ac tristia, prospera ac aduersa, siue ad corpus illa, siue ad animam pertineant, ab eo nobis euenire.

h 3 (excepto

118 CHRIST. RELIGIONIS

Osee. 13 (excepto duntaxat peccato quod nequitiae nostra
 imputari cōuenit, eius etiam præsidij nos tuto pro-
 tegi, defendi ac seruari, ne qua uis inimica noceat.
 Rom. 8 nihil deniq; (cum omnia ex eius manu suscipiamus)
 ab eo nobis euenire, quod non in rem nostrā condu-
 cat: ut ut res nunc prosperæ, nunc aduersæ uulgo ui-
 deantur. Atq; hæc quidem omnia nobis ab eo fieri,
 non aliqua nostra dignitate, non merito aliquo, cui
 hanc gratiam debeat. non quod remunerari eius be-
 Roma. 11 neficentiam mutua uice ualeamus: sed paterna beni-
 ginitate ac clementia. qua ut nobiscū sic agat, in cau-
 sa sola est eius bonitas. Quamobrem danda opera,
 ut gratiarum actionem tantæ bonitati referamus, il-
 lam cum animis nostris reputemus, illam lingua præ-
 dicemus, & quibus possumus, laudibus tollamus. Ta-
 lem patrem grata pietate ardentiq; amore sic colla-
 mus, ut nos totos eius obsequio deuoueamus, illum
 in omnibus honoremus. omnia, aduersa quoq; & quis-
 placidisq; animis, quasi ex eius manu, suscipiamus:
 cogitantes eius prouidentiam sic quoq; nobis ac salu-
 ti nostræ prospicere, dum affigit & tribulat. Itaq;
 quicquid tandem accidat, nunquam ambigendū aut
 diffidendum erit, eum nos habere propitium ac bene-
 uolentem, salusq; ab eo nihilominus expectanda. Est
 enim

enim certissimum ac uerissimum, hanc esse rectam fidem. quam ut quisq; habeat, hac prima Symboli parte docemur.

S E C V N D A.

Et in Iesum Christum, filium eius unicum, Dominum nostrum. qui concessus est è spiritu sancto, natus ex Maria virgine, passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus, & sepultus. descendit ad inferos, tertia die resurrexit à mortuis. ascendit in cœlum, sedet ad dexteram patris: inde uenturus ad iudicandum uivos & mortuos.

Quia cōfitemur nos credere in Iesum Christum: quem persuasum habeamus, unicum esse Dei patris filium. non ut fideles, adoptione duntaxat & gratia: sed naturalem, & ab æterno ex patre genitum. Sic enim à cæteris omnibus ipsum discernimus, dum unicum uocamus. Ut, quatenus Deus est, sit unus cum patre Deus, eiusdem naturæ ac substantiæ seu essentiæ: non aliter, quam persona distinctus, quam propriam ac distinctam à patre habet. Quicquid autem est humanæ sapientiæ, hic submitti ac uelut captiuū teneri decet, nihilq; aut curiose argutando, aut hæsi-

120 CHRIST. RELIGIONIS

tando huiusmodi mysteria adorari, quæ omnem hū
mani sensus captum longe superat. Ac ne quicquam
hac in parte aut animo concipiamus, aut sentiamus,
aut loquamur, quam scripturis docemur, terreat nō
hæreticorū exempla: qui in præceps deturbati sunt,
dum sensu suo abundare uolūt. Quando igitur D̄us
filius, unus atq; idem cum patre Deus est, habenus

Hebr. I. uerum esse Deum creatorem cœli & terræ. Atq; ut
fiduciam omnem in patre constituimus: ita & in fi-
lio constituenda est, cum unus sit Deus. Quod au-
tem hic peculiariter cœli ac terræ creator pater dici-
tur, in causa est ea, quam antè diximus, proprietatē
tum distinctio, qua ad patrem agendi principium re-
fertur: ut ipse quidem proprie agere dicatur, sed pa-
uerbum ac sapientiam suam, sed in uirtute sua. Cœ-
rum communem trium personarum actionem fuisse
Gene. I. in creando mundo, planum facit uox illa patris, Fa-
ciamus hominem ad imaginem & similitudinem no-
stram. qua non cum angelis deliberat, non seipsum
alloquitur, sed sapientiā suam & uirtutem aduocat.

Præterea cōfitemur nos credere, ipsum nostra cau-
sa, ut nos à diaboli tyrannide solueret, cui obnoxii
eramus: à uinculis peccati, quibus astricti teneba-
mur: à seruitio mortis & corporis et animæ, in quod
destrui

destrusi eramus: ab æternis pœnis, quibus eramus ad-
 dicti (cū hinc exoluī ac extricari facultatis nostræ
 nō esset:) diuina benignitate ac misericordia à patre
 missum, ad nos descendisse, ut carnem nostram in-
 dueret, quam suæ diuinitati coniunxit. Sic enim no-
 stra referebat, uerum esse Deum & hominem, eum,
 qui mediator noster futurus esset. Cum enim omnia **Iesa. 59**
 dissipata essent, cum peccata nostra opposuissent nu-
 bem inter nos & Deū nostrū, quis ad eū pertinge-
 ret? Homó ne? Atqui omnes cū parente suo Adam ad. **Gen. 3**
 cōspectū Domini horrebant. Angelus? Atqui etiam **Ephes. 1**
 illi opus habebant capite, in quo Deo suo cohære-
 rent. Quid igitur? Deplorata res erat, nisi maiestas
 ipsa Dei ad nos descenderet, quando ascendere no-
 strum non erat. Ita Dei filius, factus est nobis **Imma-** **Iesa. 7**
 nuél, id est, nobiscū Deus. Rursum cum modis omni-
 bus nostra humilitas cum Dei maiestate dissideat,
 quis satis confidere ausus etiamnum esset, Deum sibi
 propinquum esse, secum habitare, sibi adesse? Non-
 dum igitur satis propinqua uicinitas, nondum satis
 firma affinitas: nisi, ut suam nobis diuinitatem adiu-
 nerat, ita nostram quoq; humanitatem suæ diuinita-
 ti adiungeret. Ita Paulus, cum eum nobis mediato- **1. Cor. 2**
 rem proponeret, nominatim dixit hominem. Media-

h s tor,

tor, inquit, Dei & hominum, homo Iesus Christus.
Poterat Deū dicere, poterat saltē & hoc nomen, ut
Dei nomen, omittere: sed infirmitatem nostram no-
uerat. Ne quis itaq; se torqueret, ubi ille quārendus
mediator, quomodo ad ipsum perueniretur: conti-
nuo addidit, Homo est. ac si diceret, uobis propin-
quus est, imò contiguus, caro uestra est. Id scilicet
designare uolens, quod alibi significantius explicat.

Hebr. 4 uit: Non esse nobis pontificem, qui nō possit compa-
ti infirmitibus nostris, quando more nostro su-
absq; peccato, per omnia tentatus. Non erat res uul-
garis, quæ mediatori præstanda erat: ut ex filijs ho-
minum, filios Dei faceret. ex hæredibus geennæ, cœ-
lestis regni hæredes. Quis hoc poterat, nisi filius
Dei, filius hominis fieret? & sic nostrum acciperet,
ut suum ad nos transferret? quod suum erat natione,
nostrum faceret gratia? Hæc ergo spes nostra est,
quod filij Dei sumus: quia naturalis Dei filius, sibi
corpus ex corpore nostro, carnem ex carne nostra,
ossa ex ossibus nostris composuit, ut idem nobiscum
esset. quod nobis proprium erat, ad se pertinere uo-
luit: ut, quod sibi proprium erat, ad nos pertineret.
& ita in cōmune ipse nobiscum & filius Dei esset,
& filius hominis. Hæc spes nostra est, quod hære-
ditas

ditas regni cœlestis nostra sit: quia unicus Dei filius,
 cuius solida erat hæreditas, nos sibi fratres adoptauit
 quod si fratres, ergo & hæreditatis participes. Præ-
 terea sic nostra referebat, uerum esse Deum & ho-
 minem, qui redemptor noster futurus esset. Eius erat
 mortem absorbere, quis hoc poterat, nisi uita? Eius
 erat peccatum uincere. quis hoc poterat, nisi ipsa
 iustitia? Porro quis aut uita est, aut iustitia, nisi solus
 Deus? Se se ergo clemētissimus Dominus redempto-
 rem nostrum fecit, dum nos redemptos uoluit. Alter-
 rum hoc redemptionis nostræ caput erat: ut homo,
 qui se se sua inobedientia perdiderat, suam confusio-
 nem obedientia tolleret: ut iustitiæ Dei satisfaceret,
 ut pœnas peccati persolueret. Prodiit ergo uerus ho-
 mo, Dominus noster. Ad æ personam induit, nomen
 assumpsit, ut patri se obedientem pro eo exhiberet,
 ut carnem nostram in satisfactione iustitiæ Dei sta-
 tueret, ut in carne nostra peccati pœnam persolue-
 ret. Qui ergo Christum sua aut diuinitate, aut hu-
 manitate spoliant, illius quidem uel maiestatem bla-
 sphemant, uel bonitatem obscurant: sed non minus
 fidem nostrā labefactant & evertunt, quæ, nisi hoc
 fundamento stare non potest. Verbum itaq; caro fa-
 tum est: & qui Deus erat, simul etiam homo fa-
 tus est.

Rom. 5

124 CHRIST. RELIGIONIS

Etus est, ut unus sit idem, & homo & Deus: non con-
fusione substantiae, sed unitate personae. Id hominis
exemplo intelligi potest, quem uidemus duabus par-
tibus constitutum: quarum neutra tamen sic alteri
permixta est, ut non retineat naturae suae proprieta-
tem. Neque enim, aut anima corpus, aut corpus anima
est. Quare & de anima seorsum dicitur, quod in cor-
pus nullo modo cadere potest: & de corpore rursus,
quod nulla ratione animae conueniat. de toto homi-
ne, quod nec de anima seorsum, nec de corpore nisi
inepte accipi possit. postremo animae propria ad cor-
pus transferuntur, & corporis propria ad animam.
Qui tamen ijs constat, unus homo est, non plures.
Huiusmodi uero loquendi formulae, & unam esse in
homine naturam, ex duabus connexis compositam,
significant: & duas diuersas subesse naturas, que
hanc componant. Sic & de Christo scripture lo-
quuntur. attribuunt illi interdum, que ad humanita-
tem singulariter referri oporteat: interdum, que dia-
nitati peculiariter competant: nonnunquam, que
utramq; naturam complectantur, neutri seorsum sa-
tis conueniant. postremo, & per idiomatum commu-
nicationem ipsius diuinitati assignant, que humani-
tatis propria erant: & humanitati, que ad diuinita-
tem spe

tem spectabant. Horum nihil meum est: sed plana
exempla in scripturis extant. Quod de se ipse dice-
bat Christus: Antequam Abraham fieret, ego sum:
ab eius humanitate longe alienum erat. Non enim
homo factus est, nisi multis post Abrahamum secu-
lis. Id ergo peculiare erat diuinitatis. Quod seruus pa-
tris vocatur, quod crevit ætate & sapientia apud
Deum & homines, quod gloriam suam non quæsijt:
solus humanitatis fuit. Siquidem quatenus Deus est,
equalis est patri: nec augeri ulla re potest, & omnia
propter semetipsum operatur. Nec diuinitatis singu-
lare, nec humanitatis fuit, sed utriusq; simul: quod po-
testatem accepit à patre remittendi peccata, suscitan-
di mortuos, quod iudex constitutus est uiuorum &
mortuorum. Huiusmodi enim prærogatiis prædi-
tus fuit filius Dei, cū in carne manifestatus est, quas
& ipse una cum patre, ante mundi constitutionem
possidebat: & quæ homini, qui nihil esset quam ho-
mo, dari non poterant. Istius formæ permulta sunt in
Evangeliō Ioannis. quæ nec diuinitati, nec humani-
tati bene conueniant: Christi personæ, in qua Deus
& homo manifestatus est, optime congruat. In hunc
quoq; sensum accipiendū est quod legitur apud Pau-
lum, Christum redditurum regnum Deo & patri.
Non

Ioan. 8

Iesa. 53. 4. 2

Luc. 2

Ioan. 8

Philip. 2

Luc. 5

Ioan. 5. 6

Acto. 10

1. Cor. 15

126. CHRIST. RELIGIONIS

Non enim regnum filij Dei, quod initium nullum habuit, finem habiturum est. sed, quomodo post suam abiectionē, gloria & honore coronatus est, & constitutus super omnia: quomodo, postquam semetipsum exinanivit, & patri obedientē se ad mortē prestitit, exaltatus est, & nōmē accepit, in quo genu omne fleatur: ita tunc & nōmen ipsum, & quicquid à patre accepit, patri subiicit: ut sit Deus omnia in omnibus. Communicatio autem idiomatum sive proprietatum est, quod Paulus dicit Deum suo sanguine acquisisse sibi ecclesiam, & Dominum gloriæ crucifixum. Deus enim proprie sanguinem nō habet, nec patitur. Sed quia uerus Deus & uerus homo Christus sanguinē suum crucifixus pro nobis fudit: quæ in eius humanitate peracta sunt, ad diuinitatē transseruntur. Rursum, cum Christus diceret, neminem in cœlum ascendisse, nisi filium hominis qui in cœlo esset: certe tū non erat in cœlo corpore, quod assumperat. sed quia ipse idem, erat Deus & homo, propter naturarum unitatem, uni dabat, quod alterius erat. Hæc pluribus persequor, propter eos qui nulla ratione adduci possunt, ut in una Christi persona utriusq. naturæ proprietates obseruent. Ita Christū fatentur Deum, & hominem, & filium Dei. Verum si pro-

Philip. 2

Acto. 20

I. Cor. 2.

Ioan. 3

si proprius instes, anim aduertes non aliter Deum
 & Dei filium ab illis dici, quam quia conceptus est
 ex spiritu sancto, in utero virginis. qualiter olim Ma-
 nichæ iugabantur, hominem ex traduce Dei ani-
 mam habere, quia legebant Deum illi inspirasse
 spiraculum uitæ. Atque in erroris sui patrocinium
 tumultuose urgent, quod dicitur Deus proprio filio
 non pepercisse: quod illum ipsum, qui è virgine nasce-
 retur, filium altissimi vocari angelus præcepit. Neq;
 sancè duos Christos facimus: sed simpliciter profite-
 mur eum, qui filius erat æternus Dei, carnem nostram
 induisse, sic ut unus idemq; Christus, Deus sit & ho-
 mo sed unitis, nō confusis naturis. Verum ne adhuc
 superbiant futili sua obiectione, qua pugnant, Chri-
 stum esse filium Dei secundum humanitatem dunta-
 xerat: quia is, q; è virgine natus est homo, passusq; est,
 non aliud, Dei filius vocatur: discant rationē loquen-
 discripturæ, ex uno prophetæ loco, apud quem sic
 Dominus loquitur. Et tu Bethleem Ephrata, paruu-
 la es in milibus Iuda. ex te mihi nascetur dux, qui
 regat populum meum Israël. & egressus eius ab ini-
 tio, à diebus æternitatis. Audiūt ne eius ipsius Chri-
 sti, qui in Bethleem nascitur, egressum esse à diebus
 æternitatis? Atqui, si in illam dicerum æternitatem in-
 tuemur,

Mich. 3

128 CHRIST. RELIGIONIS

Hebr. 1 tuemur, nondum Christus erat. Verum istud qui
Iohann. 1 dem: sed filius Dei erat, qui postea factus est Christus. Sic autor epistolæ ad Hebræos: Proximis, inquit, diebus locutus est nobis Deus in dilecto filio suo, quem constituit uniuersorū hæredem, per quem secula etiam fecit. Certe filium esse oportebat, anteq; homo fieret, si per eū facta sunt secula. quin & colligere hinc licet, uerbum Dei esse filium Dei. Nam quod Ioannes inquit, per uerbum facta esse omnia: Apostolus ait, per filium. Paulus quoq; adeo perspicue distinguit utramq; appellationem, filij Dei & filij hominis, ut adhuc refragari, non modo cœcitatis, **Rom. 1** sed obstinationis fuerit. Primum, dum se ait segregatum esse in Euangeliū Dei, quod antē promisebat per prophetas, de filio suo, qui factus fuit ex semine David, secundū carnem, declaratus filius Dei in uirtute. Cur secundum carnem distinetē notaret esse filium David, nisi uellet innuere filium Dei, non secundum carnē? Alibi: Ex quibus, inquit, est Christus, secundum carnem, qui est Deus benedictus in secula. An quicquam uolunt apertius, quam Christum uocari Abrahæ semen secundum carnem: ceterum, ultra carnem esse Deum benedictum in secula. Rursum id testatum uolo, Nos non negare unum Christum

Christum, uerum esse Deum, & hominem : nec diuinitatem eius ab humanitate per hæc diuelli, sed distinguere. Hæc pulchre cōueniunt, si sobrium habent interpretem, qui tanta mysteria, qua decet religione, tractet. Nihil est autem quod furiosi & phrenetici spiritus non perturbent. Arripiunt attributa humanitatis, ad tollendā diuinitatē: diuinitatis, ad tollendā humanitatē, quæ uero de utraq; natura sic cōiunctim dicta sunt, ut neutri cōueniant, ad tollendā utramq;. Hoc uero quid aliud est, q̄ contendere Christū non esse hominē, quia Deus est: nō esse Deū, quia homo est: nec hominē, nec Deum esse, quia et homo simul & Deus est? Ergo Christus, præter id quod Deus est, assumpta uera carne homo factus est. Hunc

Luc. 5

in sic uoce patris & cælesti oraculo appellatus est, ita uere esse Iesum credimus. hoc q̄, nomen, nō aliud, datum hominibus, in quo oporteat saluos fieri. Credimus & Christum ipsum esse: hoc est, omnibus sanctis spiritus gratijs perfusum. quæ oleum ideo dicuntur, quod sine his aridi & steriles tabescimus. sic q̄, ut spiritus super ipsum requieuerit, ac sese totum in eum effuderit: ut de plenitudine eius omnes accipiamus, quicunq; simus per fidem eius confortes ac particeps. hac deniq; unctione constitutum esse à pa-

Acto. 4

Psal. 43. 89

Iesa. 11. 61

Ioan. 3

i tre regem

150 CHRIST. RELIGIONIS

- Psal. 2** tre regem, qui omnem sibi potestatem in cœlo & in terra subiiceret: ut in ipso reges essemus, imperium habentes supra diabolum, peccatum, mortem & inferos. Deinde sacerdotem, qui suo sacrificio patrem nobis placaret ac reconciliaret: ut in ipso sacerdotes essemus: ipso intercessore ac mediatore, patri preces, gratiarum actiones, nosmetipos, & nostra omnia offerentes. Itaq; & Dominum unicum esse ipsius agnoscimus, ut nobis à patre præfectus est. Hunc mirabili, nobisq; inenarrabili spiritus sancti virtute, conceptum esse hominem credimus, in utero sacræ uirginis: ex qua natus homo mortalis, salutem nostrā, cuius causa uenerat, ut perficeret, corpus suum in miserrimam mortem tradidit, ac suum sanguinem in redemptionis premium effudit. Passus est autem sub Pontio Pilato, iudicis scilicet sententia damnatus, pro nocente & malefico: ut apud summi iudicis tribunal, eius damnatione absoluueremur. Crucifixus, ut in cruce, quæ Dei lege maledicta fuerat, malædictionem nostram sustineret, quam peccata nostra merebantur. Mortuus, ut morte sua mortem uniuersit, quæ nobis imminebat: ac absorberet, à qua absorbendi eramus. Sepultus, ut per eius gratiam pecato sepeliamur: à diaboli et mortis imperio liberati.
- Quod

Quod uero ad inferos descendit, id significat, afflictionem à Deo fuisse, ac diuini iudicij horrorem & severitatem sensisse: ut ira Dei intercederet, ac eius iustitiae, nostro nomine, satisfaceret. ita debitas soluens ac luens peccatas, non suæ (quæ nulla unq; fuit) sed nostræ iniurianti. Neq; tamen intelligendum est, patrem illi unquam iratum fuisse. Quomodo enim dilecto filio, in quo illi complacitum est, irasperetur? aut quomodo ipse patrē sua intercessione placaret, quem infensum haberet? Sed hoc sensu dicitur diuinæ seueritatis grauitatē sustinuisse, quoniam manu Dei percussus & afflatus, omnia irati & punientis Dei signa expertus est. ut coactus fuerit, urgente angustia, exclamare. Pater: pater, ut quid me dereliquisti? Id sane dicitur, ipsum descendisse ad inferos: non autem in locum aliquem certum (cui lymbi nomen conseruum est) commigrasse, quo patres, qui sub ueteri testamento uixerant, ueluti carcere clausi tenerentur, ibi in vinculis ac captiuitate redemptionē suam expectantes: ac eius loci fores ui perfregisse, ut ipsos inde eximeret. Hæc enim fabula, tametsi magnos autores habet, & hodie quoq; à multis serio pro ueritate defenditur, nihil tamquam fabula est. Neq; in eum sensum accipi debet Petri locus, quem semper 1. Pet. 3.

obtrudunt, qui eam tueri uolunt: Quod Christus, spiritu ueniens prædicauerit his, qui in carcere erant spiritibus. Hoc enim tantum uoluit Petrus, uirtutem redemptionis per Christum partæ, exhibita & plane manifestatam eorum spiritibus, qui ante id tempus defuncti fuerant. Fideles enim, qui suam ab illa salutem semper expectauerant, tunc planè & praesenti aspectu perspexerunt eius uisitationem. Contrà, reprobi ipsum unicum esse salutē sero percipientes, à qua exclusi essent, nullam sibi spem residuam tunc planius agnouerunt. Quod autem Petrus, nullo discrimine, pios simul & impios in carcere fuisse ait: non ita accipiendum, quasi pijs angustijs quibusdam uiueti clauderentur: uerum quia obscure, & sub nubium umbris, Christum eminus conspicebant nondum exhibitum. Hanc eorum anxiam expectationem, quodam schemate, carcerem appellat.

Luc. 16 Porro scriptura testificatur, tu in sinu Abrahæ eos
Apoc. 6 fuisse, ut nunc etiam sunt: hoc est, in requie ac tranquillitate, quæ sit ipsis beatitudinis initium. Intelligunt enim se uiuere in Deo, & illi inseparabiliter hærere. Quo sensu eximiam consolationem accipiunt, expectantes beatæ resurrectionis diem. Quanquam autem hæc particula de descensu ad inferos, à nōnullis omis-

Omissa est, minime tamen est superflua, utpote quæ
rerum maximarum maxima mysteria continet.
Præterea, credimus tertia die fuscitatum ex mortuis:
hoc est, ex eadem morte, qua cæteri homines natu-
ræ lege defunguntur. Atq; in uitam resurrexisse, ue-
rum hominem, non iam tamen mortalem: sed incor-
ruptum, corporeq; & anima receptis glorificatum.

Hancq; esse resurrectionis eius uirtutem, ut iustifi- Rom. 6
cati fuscitemur per eam à morte peccati, in uitæ no-
uitatè ac iustitiā. Simul, ut securi simus, omnes olim
homines, qui eandem mortem obierunt, fuscitando.

Quoniā eius resurrectionis certissima est fides & hy- 1. Cor. 15
postasis resurrectionis hominū. Credimus in cœ- Acto. 1
lum ascendisse: quo ascensu aditum regni cælorum,

qui in Adam omnibus clausus fuerat, nobis aperuit. Ioan. 14
Siquidem cælum in carne nostra, quasi nostro no- Hebr. 2
mine, ingressus est, ut iam in ipso per spem cælum

possideamus: adeoq; inter cœlestes quodammodo se- Ephes. 2
deamus. Credimus item illic, qualis in carne manife-
status est, sedere ad dexteram patris. Quo significa- 1. Cor. 15

tur, constitutum ac declaratum regem, arbitrum, ac Hebr. 2
dominum super omnia: nulla creaturæ exceptione,
que non eius dominio subiecta fuerit. quo, sua uir- Ephes. 4
tute, nos spirituglibus donis ditaret. Itaq; nos sancti-

i 3 ficit,

134 CHRIST. RELIGIONIS

ficat, ac peccatorum sordibus expurgat, gubernat,
ac deducit, donec ad sepe pertingamus, per mortem:
quæ finem quidem nostræ imperfectioni, initium ue-
ro afferet beatitudini, quam in ipso obtinebimus. ut
regnum eius & gloria, nostrum sit robur, uirtus, ac
aduersus inferos gloriatio. Nec sine magno nostro

Hebr. 7.9 bono apud patrem nunc est. quin potius, ut nobis

Rom. 8 ad eum accessum præbeat, ac uiam sternet, nos illi of-

I. Ioan. 2 ferat, gratiam nobis ab eo impetrat, illum perpetuus

pro nobis aduocatus ac mediator interpellat, illi pro
nostris offenditis intercedat, illumq; nobis assidue re-
conciliat. Itaq; quanquam in cœlum sublatus, corpo-
ris sui præsentiam è conspectu nostro sustulit: non
tamen auxilio ac potentia desinit adesse suis fideli-
bus, manifestamq; præsentie suæ uirtutem ostende-

Matth. ult. re. Quod etiam pollicitus est: Ecce, inquit, uobis cum
sum usq; ad consummationem seculi. Postremo,
credimus ipsum uisibili forma inde descensurū, qua-

Acto. 1 lis ascēdere uisus est: supremo scilicet die, quo omni-

Matth. 24 bus simul apparebit, cum ineffabili regni sui maiesta-
te, iudicaturus uiuos & mortuos. hoc est, tum, quos

I. Thes. 4 dies ille superstites deprehendet: tum, qui iam ante a-

Matth. 16 morte sublati fuerant, ac mercedem omnibus reddi-
turus, secundum opera sua: ut se quisq; fidelem suis
operibus,

peribus, aut infidelem probauerit. Quando itaq;
totam salutis nostræ summam, ac omnes etiam par-
tes in Christo comprehensas uidemus, cauendum,
ne uel minimam salutis nostræ portiunculam alibi re-
posuam arbitremur. Nā in ipso solo coelestes omnes
thesauri sunt reconditi. Vnde quicquid boni expeti-
potest, ad satisetatem hauriant, qui tota expectatione
ab eo uno pendet. Hæc siquidem haud dubie omnia,
que ante scripta sunt, si nobis ab eo præstantur, qui
cum ipsa ex eius uerbo certa fide expectamus, nul-
la proorsus ullius boni pars abesse nobis poterit.

T E R T I A.

Credo in spiritum sanctum.

Vbi confitemur, nos credere spiritum sanctum,
utrum cum patre ac filio Deum esse, tertiam perso-
non sacro sanctæ trinitatis, patri & filio consubstan-
tidem ac coæternum, omnipotente, omniumq; crea-
torem. Sunt enim personæ tres distinctæ, una essen-
tia ut dictum est. Quæ, ut alta sunt atq; abdita my-
steria, ita adorari magis quam excuti oportet. quan-
doneq; ad ingenij nostri, neq; ad linguae rationem
ac modulos exigi, aut debent, aut queunt. Quare,
ut fiduciam omnem in Deo patre, ac unico eius filio
repositam habemus, ita & in spiritu sancto habe-
mus.

136 CHRIST. RELIGIONIS

Rom. 8 mus. Siquidem unus cum patre & filio est Deus no-

Ephe. 2 ster. Persuasi, non alium esse nobis ad patrem ducio-

I. Cor. 12 rem ac directorem, quam spiritum sanctum: quemad-

modum non alia est via, quam Christus. nihil no-
bis gratiae à Deo esse, quam per spiritum sanctum.
cū gratia, ipsa sit spiritus uirtus atq; actio: per quan-
Deus pater, in filio, quicquid usq; est boni, operatus:
per quam agit, sustinet, uegetat, ac uiuificat omnia.

I. Cor. 2 per quam nos iustificat, sanctificat, expurgat, ad se se-
2. Cor. 13 uocat ac trahit, ut salutem consequamur. Itaq; spiri-
tus sanctus, dum in nobis ad hunc modum habitat,

nobis suo lumine illucet: quo discamus, & plan-
agnoscamus, quam ingentem diuinæ bonitatis ope-

lentiam in Christo possideamus. Corda nostra ir-
cendit ardore charitatis, tum Dei, tum proximi: mi-

gisq; indies excoquit & exurit concupiscentiae ni-

Rom. 8 stræ uitia. ut si qua sunt in nobis bona opera, fructus
Gal. 5 sint gratiae ipsius, & uirtutes. Nostræ uero sine ipso
dotes, mētis sunt tenebrae, cordisq; peruersitas. Aq;
hæc quidem omnia dona, non aliquibus nostris offi-
cijs aut meritis rependuntur: sed liberaliter nobis à
diuina largitate, & gratuito donantur. Itaq; credi-
mus in spiritum sanctum, hunc cum patre & filio,

pro uno Deo nostro agnoscentes. pro certo con-
stantiq;

stantib; habentes, ipsius opus ac uirtutem esse, quod sacram Euangeliū uerbum audierimus, quod ipsum fit acceperimus, quod nunc in ea fide perstemos. Opus, inquam, gratuitum: ne quid nostris meritis assignetur. Hæc cum fidelibus omnibus pariter euentant, debet hæc omnium esse fides.

Q V A R T A.

Credo sanctam ecclesiā catholicam,
Sanctorum communionem, remissio-
nem peccatorū, carnis resurrectionem,
uitam æternam.

Primum, credimus sanctam ecclesiā catholicam: hoc est, uniuersum electorum numerum, siue angeli sunt, siue homines: ex hominibus, siue mortui, siue adhuc uiuant: ex uiuentibus, quibuscunq; in terris agant, aut ubiuis gentium dispersi sunt, unam esse ecclesiam ac societatem, & unum Dei populum. cuius Christus, Dominus noster, dux sit & princeps, ac tanquam unius corporis caput. prout in ipso diuinabonitate electi sunt, ante mundi constitutionem, ut in regnum Dei omnes aggregarentur. Hæc au- tem societas, catholica est, id est, uniuersalis: quia non duas aut tres inuenire liceat. uerum electi Dei, sic omnes in Christo uniuntur ac coadunantur, ut,

Ephes. 1
Coloss. 1

i 5 quemad-

138 CHRIST. RELIGIONIS

Roma. 12 quemadmodum ab uno capite pendent, ita in unum
 1. Cor. 10 uelut corpus coalescant: ea inter se compositione co-
 & 12 hærentes, qua eiusdem corporis membra: uere unum
 Ephes. 4 facti, qui in una fide, spe, charitate, eodem Dei spiri-
 tu, simul uiunt, in eandem uitæ æternæ hæredita-
 tem uocati. Sancta etiam est: quia quotquot æter-
 Ioan. 17 na Dei prouidentia electi sunt, ut in ecclesiæ mem-
 Ephes. 5 bra cooptarentur, à Domino omnes sanctificantur.

Rom. 8 Atq; hic quidem ordo misericordiæ Dei nobis à
 Paulo describitur, ut, quos ex hominibus elegit, eos
 uocet: quos uocauit, iustificet: quos iustificant, glo-
 rificet. Vocat, dum ad se attrahit suos, illis se pro-
 Deo & patre cognoscendum exhibens. Iustificat,
 dum eos Christi iustitia uestit: qua & pro sua perfe-
 ctione ornentur, & suam imperfectionem obtegat.
 ac sancti sui spiritus benedictionibus eos irrigat, qui
 bus de die in diem à carnis suæ corruptione expur-
 gentur, & in uitæ nouitatem regenerentur: donec
 planè sancti & immaculati, in conspectu eius appa-
 reant. Glorificabit, cum maiestas regni sui in omni-
 bus, & per omnia manifestata fuerit. Itaq; Domi-
 nus, dū suos uocat, iustificat, glorificat, nihil aliud q
 æternā suam electionem declarat: qua buc eos desi-
 mauerat, anteq; nasceretur. Quare nullus in gloriam
 cœlestis

coelestis regni unquam ingressurus est, qui nō fuerit
 in hunc modum uocatus, & iustificatus, quando si-
 ne illa exceptione in cunctis hominibus, quos ele-
 git, suam electionem Dominus ad eum modum pro-
 fert & manifestat. Scriptura sēpe, dum se accom-
 modat sensui nostro, electionem Dei nō uocat, nisi
 quæ hac uocatione & iustificatione iam manifesta-
 ta fuerit. Atq; hæc causa est, ut sēpe in populo Dei
 numeret eos, in quibus Deus uirtutes suas operatus
 est: quamvis electi non essent rursum, qui uere electi
 sunt, eos in populo Dei non recenseat: quia nondum
 tales declarati sunt. Hic enim nō unam illam & in-
 commutabilem Dei prouidentiam respicit: sed tales
 nobis Dei filios describit, quales à nobis cognosci
 possunt: qui scilicet spiritu Dei aguntur. Cum au-
 tem ecclesia sit populus electorum Dei: fieri non po-
 test, ut qui uere eius sunt membra, tandem pereant,
 aut malo exitio perdantur. Nititur enim eorum sa-
 lus tam certis solidis que fulcris, ut, etiam si tota or-
 bis machina labefactetur, concidere ipsa & cor-
 ruere non possit. Primum, stat cum Dei electione:
 nec, nisi cum æterna illa sapientia, uariare aut defice-
 re potest. Titubare ergo & fluctuari, cadere etiam
 possunt: sed nō colliduntur, quia Dominus supponit
 manum

Osee. 2

Rom. 9.10

Galat. 11

Iohann. 10

140 CHRIST. RELIGIONIS

Rom. 11 manum suam. id est quod ait Paulus : Sine poenitentia esse dona & uocationem Dei. Deinde quos **Ioan. 6** Dominus elegit, eos Christo filio suo in fidem ac custodiam tradidit: ut neminem ex illis perderet, sed resuscitaret omnes in nouissimo die. Sub tam bono custode, & errare ac labi possunt, perdi certe non possunt. Fraterea sic statuendum : nullum fuisse ab orbe condito tempus, quo non habuerit Dominus ecclesiam suam super terram. nullum etiam fore, usq; ad consummationē seculi, quo non sit habiturus, quemadmodum ipse pollicetur. Nam et si statim a principio hominum genus, Ad ea peccato corruptum ac initiatum est: ex hac tamen, cœu polluta massa, semper aliqua uasa sanctificat in honorem. ut nulla sit ætas, quæ non suam misericordiam experiatur. Postremo, sic credenda nobis est ecclesia, ut diuinæ bonitatis fiducia freti, pro certo habeamus, nos quoq; ex ea esse: ac cum cœteris Dei electis, cum quibus uocati, & iā ex parte iustificati sumus, perfecte iustificatum ac glorificatum iri confidamus. Comprehendere quidem non possumus incomprehensibilem Dei sapientiam, nec eam excutere nostrum est: ut nobis constet, qui æterno eius consilio electi, qui reprobati sint. Verū, neq; id fidei nostræ opus est: quæ abunde hac

de hac promissione secura redditur : Deum agnitu-
rum pro filijs, qui unigenitū filium suum receperint.
Quis tam improba cupiditate fuerit, qui non conten-
tus se Dei filium esse, aliquid ultra appetat? Quan-
do itaq; in uno Christo bonam Dei patris erga nos
voluntatem, uitam, salutem, & ipsum deniq; regnum
cælorū inuenimus: solus ipse satis superq; nobis esse
debet. Hoc enim cogitandum est, nihil penitus no-
bis defuturum, quod in salutem ac bonum nostrum
conducere possit, si ille noster est. illū uero nostrum
fieri, & omnia quæ illius sunt: si certa fide in ipsum
recumbimus, si in ipso acquiescimus: si in ipso salu-
tem, uitam, omnia deniq; nostra reponimus: si certo
expectamus, nunquam futurum, ut nos deserat. Ipse
enim obuijs manibus sese nobis defert: tantum
fide accipiamus. Qui uero Christo non contenti,
nititur altius penetrare, iram Dei aduersum se pro-
hocant. & quia in abyssum maiestatis eius irrūpunt, Prover. 25
nil possunt quam opprimi à gloria. Cum enim
Christus Dominus noster, is sit, in quo pater ab æ-
terno elegit, quos uoluit esse suos, ac in ecclesiæ suæ
gregem referri: satis clarum testimonium habemus,
nos & inter Dei electos, et ex ecclesia esse, si Chri-
sto communicamus. Deinde, cum sit ipse idem Chri-
stus.

142 CHRIST. RELIGIONIS

Ioan. 1.14 stus, constans & immutabilis patris ueritas: minime
hæsitandum est, quin eius sermo uere nobis enaret
patris uoluntatem, qualis ab initio fuit, & semper fu-
tura est. Quando itaq; Christum, & quicquid
eius est, fide possidemus: certò statuendum, quod ut
Rom. 8 ipse dilectus est patris filius, hæresq; regni celorum,
ita & nos per ipsum in Dei filios sumus adoptati: &
sic eius fratres ac consortes, ut eiusdem simus hære-
ditatis participes. ob id certi quoq; simus, nos inter
eos esse, quos Dominus ab æterno elegit, quos sem-
per est protecturus, quos nunquam perire finet.

Alioqui frustra, nulloq; fructu, à nobis crederetur
esse ecclesia catholica: nisi se quisq; membrum eius
esse crederet. Cæterum, de alijs certò censere,
an sint ex ecclesia, nec ne: ac electos à reprobis di-
scernere, non nostrum est. Hæc enim singularis est
2. Tim. 2 Dei prærogativa, nosse qui sui sint: ut testatur Paulus.
Et ne hominum temeritas eò se proriperet, ipso
quotidie euētu admonemur, quam longe sensum no-
strum superent iudicia Domini. Nam &, qui perdi-
tiissimi uidebantur, & plane deplorati fuerāt, eius bo-
nitate in uiiam reuocantur: &, qui præ alijs stare ui-
Matth. 24 debantur, sœpe corruunt. solius Dei oculi uident, qui
in fine usq; sint perseveraturi: quod demū est saluis
caput.

capit. Neq; uero quia Christus affirmauit, solui Matth. 10
ac ligari in coelo, quæ uerbi sui ministri in terra sol-
uerint, aut ligarint: ex eo sequitur, perspici à nobis
posse, qui ex ecclesia sint, qui ab ea alieni. Hac enim
promissione, non externum aliquod indicium dare
voluit, quod nobis ligatos & solutos palam designa-
ret, & ob oculos poneret: sed hoc duntaxat pollice-
ni, eos, qui Euangelicam promissionem, qua Christus in redemptionem ac liberationem offertur, in
terra, id est, in hac uita, ab homine sibi prædicatam,
audierint, & fide acceperint: eos, inquam, uere sol-
ui ac liberari in coelo, id est, coram Deo & eius iu-
dicio. Qui uero respuerint ac contempserint: ijs ab
ea esse testimonium, quod in coelo & coram Deo, in
suis uinculis, atq; adeo in sua damnatione maneant.

Quinquam autem fidei certitudine agnosci à no-
bis electi non possunt: quando tamen scriptura cer-
tas quasdam notas nobis describit, ut antea dictū est,
quibus electos & filios Dei à reprobis & extraneis
distinguamus, quatenus à nobis uult aguosci: debet
quodā charitatis iudicio p electis ac ecclesiæmēbris
haberi oēs, qui et fidei cōfessione, & uitæ exēplo, et
sacramentorū participatione, eundē nobiscū Deū ac
Christū p̄fuerūt, etiā si aliquid imperfectionis in eorū
moribus

144 CHRIST. RELIGIONIS

1. Cor. 5 moribus resideat (ut nullus hic perfectus conspiciatur) modo in suis iuriis non sibi nimium placeant, & blandiantur. ac de ijs bene sperandum fore, ut Dei ductu semper in melius proficiant, donec omnem im perfectionem exuti, in æternam electorum beatitudinem perueniant. His enim notis ac indicijs scriptura electos Dei, filios Dei, populum Dei, ecclesiam Dei nobis definit, ut à nobis intelligi possunt. Qui uero, aut nobiscum non consentiunt in eandem fidem, aut, etiam si confessionē in labris habet, Deum tamen, quem ore confitentur, operibus abnegant (ut quos uidemus in omni uita sceleratos ac perditos, peccandi uoluptate ebrios, malisq; suis indormientes) huiusmodi omnes suis se indicijs prodūt, non esse ad præsens ecclesiæ membra. In hunc usum constituta sunt excommunicationes, quibus à fidelium confortio abdicarentur atq; expellerentur ij, qui fidem Christi falso obtendentes, uitæ nequitia, effreniq; peccandi licentia, nihil aliud sunt quam scandala ecclesiæ: ideoq; indigni, qui Christi nomine glorientur. Primum, ne cum Dei contumelia inter Christianos nominentur: ac si sancta eius ecclesia foret maleficorum ac publice improborum hominum coniuratio. Deinde, ne frequenti consuetudine alios corrumptant

Matth. 18

1. Timot. 1

rumpant peruersæ uitæ exemplo. postremo, ut eos
ipsoſ pudore cōfusos, ſuæ turpitudinis pœnitere inci-
piat: ac ex ea pœnitentia rēſipiſcere tandem diſcant.

Tales quidem iudicare poſſumus, pro eo tempo-
re ab ecclēſia alienos, quantum cernere datur, ac ſe-
cundum eius, quam diximus, notitiæ regulam. Ve-
rum ne ſic quidem deſperādi à nobis ſunt, quaſi ex-
tra manum Dei abiecti. Ac omnino nefas eſt quem-
piam expungere ex electorum numero, aut deſpera-
re, quaſi iam perditum: niſi quos forte certò conſtat,
verbo Dei iam dannatos. ut ſi quis, data opera, ac de-
ſinata malitia, ueritatē oppugnet, ut opprimat Euau-
gelium, ut nomen Dei extinguat, ut ſpiritui sancto
reſiſtat. de ihs enim iā ore Domini pronunciaū eſt:
cū dixit nō remitti peccatū in ſpiritu sanctū, neq; in
hoc ſeculo, neq; in futuro. Quod raro adeo ſentiri à

Matth. 12

Hebr. 6. 10

Ioan. 5

1. Cor. 4

arrogemus: niſi uolumus Dei uirtutem limitare, ac
mifericordiæ eius legē dicere, cui quoties uifum eſt,
peſimi in optimos mutantur, alieni inſeruntur, extra
nei cooptantur in ecclēſiam. ut ſic hominum opinio-
nem eludat, & temeritatem retundat: ne ſibi iudican-

146 CHRIST. RELIGIONIS

Matth. 7 di ius, suprà quām decet, usurpare audeant. Dan.
 Ro. 12. 14 da potius opera, ut mutuo candore alter de altero, q
 1. Thes. 5 poterit optime fieri, sentiamus. alij aliorum facta ac
 Hebr. 12 dicta uicissim in optimam partem accipiamus: nō ut
 suspicaces solent, oblique ac sinistre torqueamus.
 Quod si qui ita peruersi sunt, ut de se bene sentiri
 non permittant: eos tamen in manum Dei committa-
 mus, bonitatiq; cōmendemus, meliora de his speran-
 tes, quām uidemus. Sic enim fiet, ut & mutua cōqui-
 tate ac patientia nos sufferentes, pacem ac charita-
 tem alamus: nec stolidē irrūpentes in secretiora Dei
 iudicia, errorū tenebris nos inuoluamus. Ut uno uer-
 bo absoluam, nō personam ipsam, quae in manu atq;
 arbitrio Dei est, in mortem addicamus: sed tantum,
 qualia sint cuiusq; opera, cōstīmemus ex lege Dei,
 quae boni & malis regula est. In hunc sensum ac-
 cipiendae sunt excommunicationes, non quibus dei-
 ciantur ex spe salutis, qui coram hominibus abdicar-
 tur ex ecclesiæ grege: sed quibus duntaxat castigan-
 tur, donec ex uitæ prioris sordibus in uiam redeant.
 1. Cor. 5 Quemadmodum Paulus scribit, se tradidisse satba-
 næ hominem, in interitum carnis, ut spiritus saluus
 fieret in die Domini: hoc est (ut ego quidem inter-
 pretor) conieciisse in damnationem temporaneant,
 ut in

ut in eternum saluus fieret. Itaq; tametsi familia- 1. Cor. 9
 rius uersari, aut interiorem consuetudinem habere 2. Thes. 1.1.
 cum excommunicatis, per ecclesiasticam disciplinam
 non liceat: debemus tamen cōtendere, quibus possu-
 mus modis, siue exhortatione ac doctrina, siue cle-
 mentia ac mansuetudine, siue nostris ad Deum pre-
 cibus, ut ad meliorē frugem conuersi, in societatem
 ac unitatē ecclesiæ se recipiant. Neq; ij modo sic tra-
 standi sunt, sed Turcæ quoq; ac Sarraceni, cæteriq;
 ueræ religionis hostes. tantum abest ut probandæ
 sintrationes, quibus eos ad fidem nostram adigere
 multi hactenus moliti sunt: dum aqua & igni, com-
 munibusq; elementis illis interdicūt, cum omnia illis
 humanitatis officia denegant, cū ferro & armis per-
 sequuntur. Quanquam autem, dum adhuc incer-
 tum est nobis Dei iudicium, censere singulatim non
 licet, qui ad ecclesiam pertineant, nec ne: ubi tamen
 cunq; uerbū Dei sincere prædicari atq; audiri, ubi
 sacramenta ex Christi instituto administrari uide-
 mus, illic aliquam esse Dei ecclesiam nullo modo am-
 bigendum est. quando eius promissio fallere non po-
 test: Vbicunq; duo aut tres congregati fuerint in no- Matth. 18
 mine meo, ibi in medio eorum sum. Certior au-
 tem, alia etiam, de ecclesia Dei haberii in terris noti-

148 CHRIST. RELIGIONIS
tia non potest, nec aliter discerni, qui ex ea sunt aut
minus. Quin potius nihil horum, nisi fide, intelligi-
tur. quod ipsum significamus, cū dicimus nos ipsam
credere. Creduntur enim quæ præsenti oculo spe-
ctari nequeunt. Quo planū sit, non rē esse carnalem,
quæ sensibus nostris subiici, aut certo spacio circum-
scribi, aut in sede aliqua figi debeat. Credimus
item communionem sanctorum: hoc est, in ecclesia
catholica electis omnibus, qui uera Deum fide simul
colunt, esse mutuam bonorum omnium communica-
tionem, ac participationem. Quo non negatur, quin
1. Cor. 12 diuersæ sint singulis gratiæ (ut Paulus diuisa esse do-
na spiritus, & uarie distributa docet) non quin re-
ste atq; ordine proprium singuli teneat, quod ex po-
litica constitutione possident (ut necesse est sub ele-
mentis huius mundi, inter homines, distinctas esse
possessiones:) sed huc spectat fidelium communitas,
qd' omnia huiusmodi bona, tu spiritus, tu corporis,
quatenus æquum est, quantumq; usus postulat, beni-
gne & qua debent charitate, inter se cōmunicant.

Rom. 12 Et sane quicquid donorum Dei uni obtigit, eius
1. Cor. 11 omnes uere sunt participes: tametsi Dei dispensatio-
ne id uni peculiariter datum est, non alijs. Quemad-
modum unius corporis membra quadam communi-
tate

tate inter se omnia participant, sunt nihilominus suæ singulis peculiares dotes, distinctaque ministeria. nā, ut dictum est, in unum collecti ac copacti sunt corporis. Hæc est ecclesia catholica, corpus Christi my Ephe. 1
sticum. Ita proximo capite testati sumus, nos credere ecclesiam. Hoc uero declaramus, qualem ipsam esse credamus. Scio uero hanc partem ab alijs præteriri, ab alijs in alium sensum trahi: sed sum interpretatus, qua optima potui fide. Credimus remissionem peccatorum: hoc est, diuina liberalitate, intercedente Christi merito, peccatorum remissionem ac gratiam nobis fieri, qui in ecclesiæ corpus asciti & inserti sumus. nullam uero peccatorum remissionem aut aliud, aut ulla alia ratione, aut alijs, dari. Quan 1esa. 33
do extra hanc ecclesiam, & hanc sanctorum communionē, nulla est salus. Porro ecclesia ipsa constat ac consistit hac peccatorum remissione, hocque veluti fundamento suffulta est. Quando peccatorum remissio, via est, qua ad Deum accedatur: ac ratio, qua nobis concilietur. ideoque & hæc una nobis ingressum in ecclesiam (quæ ciuitas est Dei, & tabernaculum, quod sibi in habitationem sanctificavit altissimus) aperit: & nos in ea retinet, ac tuetur. Hanc uero remissionem accipiunt fideles, cum pe-

Acto. 10

1. Ioan. 2

Osee. 2

Psal. 46

C 87

1. Timot. 3

150 CHRIST. RELIGIONIS

catorum suorum cōscientia oppressi, afflicti, & con-
fusi, diuini iudicij sensu consternantur, sibiq; ipsis
displacent, & uelut sub gravi pondere gemunt ac la-
borant. hocq; peccati odio, ac sui cōfusione, carnem
suam, & quicquid ex se est, mortificāt. Atq; ut hanc
penitentiam assidue (sic enim oportet) illi quamdiu
in carcere sui corporis degunt, prosequuntur: ita sub
inde atq; assidue illam remissionem obtinent. Non
quod ita eorum penitentia mereatur: sed uisum est
Domino, se se hominibus hoc ordine exhibere. ut cū
ex suæ ipsorum paupertatis agnitione omnem fa-
stum exuerint, se totos abiecerint, ac sibi plane ipsis
uiluerint: tum demum suavitatē misericordiae, quam
illis in Christo proponit, gustare incipient. qua per-
cepta, respirent, ac se cōsolentur, secure sibi in Chri-
sto promittentes & peccatorum remissioñē, & bea-
tam salutem. Rursum, qui his gradibus ad Deum non
contendunt, nunquam hanc, quæ salutis cardo est,

Luc. 16 remissionem peccatorū assequuntur. Polleant quam
uis splendida operum magnificentia, etiam ad mira-
culum usq;: omnia tamen eorum dicta, facta, cogita-
ta, Deus abominatur. eo etiā magis, quo maiore san-
ctitatis specie homines fallunt: quorum oculi inani-
lio operum splendore sēpe perstringuntur. Cre-
dimus

dūmus carnis resurrectionem: hoc est, futurum, ut 1. Cor. 15
 omnia hominum corpora ex corruptione in incor- 1. Thes. 4
 ruptionem, ex mortalitate in immortalitatem, semel Acto. 23
 suscitentur. atq; hi quidem, qui antea uita defuncti
 fuerint, carnem suam recipient: siue à uermibus cor-
 rosa fuerit, siue in terra putruerit, siue in cineres re-
 dacta, siue alio quovis modo dissipata. Qui uero tūc
 superstites reperientur, siue etiam carnis corruptio-
 nem exuant: omnes subita immutatione in naturam Ioh. 3
 immortalem transeant, pīj quidem in gloriam uitæ,
 reprobi in mortis damnationem. Credimus po- Matth. 25
 stremo uitam æternam: hoc est, futurum, ut tum suos
 Dominus corpore & anima glorificatos in beatitu-
 dinem accipiat, siue sine persictricam, extra omnem
 mutationis aut corruptionis sortem. quæ uera erit so-
 lidag; in uitam, lucem, iustitiam, perfectio: cum inse-
 parabiliter Domino adhærebimus, qui earum, uelut
 fons inexhaustus, plenitudinē in se continet. Illa ue- 1. Cor. 15
 ro beatitudo, regnum erit Dei, omni claritate, gau-
 dio, uirtute, felicitate, refertum: rebus ab hominum
 sensu nunc remotissimis, & quas (ut Paulus ait) nec 1. Cor. 2
 auris audiuit, nec oculus uidit, nec mens hominis per-
 cepit. Cōtra, impīj ac reprobi, qui sincera fide Deū
 non quæsierint ac coluerint, quando nullam in Deo